ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra vận động thu hồi, xử lý

vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày

20/6/2017; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí,

vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ;

Căn cứ Nghị định số 79/2018/NĐ-CP, ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ;

Căn cứ Chỉ thị số 14/CT-UBND, ngày 14/7/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh

về tổ chức triển khai Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ;

Xét đề nghị của Trưởng Công an huyện Bình Sơn tại Tờ trình số 3911/TTr-

CAH(QLHC) ngày 14/11/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra vận động thu hồi, xử lý vi

phạm pháp luật liên quan đến vũ khí (VK), vật liệu nổ (VLN), công cụ hỗ trợ

(CCHT) huyện Bình Sơn (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo VK, VLN, CCHT), gồm

các thành viên sau:

* Trưởng ban:

1. Chủ tịch UBND huyện;

* Các Phó Trưởng ban:

2. Trưởng Công an huyện làm Phó Trưởng Ban thường trực.

3. Trưởng Phòng Nội vụ huyện;

4. Trưởng phòng Tư pháp huyện;

* Các thành viên:

5. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

6. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện;

7. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

2

8. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

9. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

10. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

11. Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

12. Trưởng phòng Y tế huyện;

13. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

14. Phó Trưởng Công an huyện phụ trách Cảnh sát Quản lý hành chính về

trật tự xã hội;

15. Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

16. Đồn trưởng Đồn Biên phòng Bình Hải;

17. Đồn trưởng Đồn Biên phòng Bình Thạnh;

18. Đồn trưởng Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cảng Dung Quất;

19. Hải đội trưởng Hải Đội 2;

20. Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện;

21. Giám đốc Bưu điện huyện Bình Sơn.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

1. Tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số

148/KH-UBND ngày 26/12/2018 của Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai

thực hiện Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản hướng dẫn thi

hành.

2. Chỉ đạo Công an huyện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành,

UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền sâu rộng các quy định về quản lý, sử

dụng VK, VLN và CCHT đến cán bộ, Nhân dân và người lao động; phối hợp các

cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo

dục pháp luật về Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và các văn bản hướng

dẫn thi hành.

3. Chỉ đạo các cơ quan ban, ngành, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương mở đợt tổng kiểm tra, vận động, thu hồi,

xử lý các vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT.

4. Định kỳ tham mưu UBND huyện tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo kết

quả cho UBND tỉnh và Công an tỉnh theo quy định; kịp thời đề xuất UBND huyện

khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

Điều 3. Tổ chức hoạt động của Ban Chỉ đạo

1. Công an huyện là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo, chủ trì tham mưu

thực hiện các nhiệm vụ về công tác Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.

3

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Các thành

viên Ban chỉ đạo được sử dụng cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý

để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao. Trưởng Ban chỉ đạo sử dụng con

dấu của Ủy ban nhân dân huyện, Phó Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan

nơi công tác để chỉ đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo. Khi có sự thay đổi

về nhân sự trong thành viên Ban Chỉ đạo kịp thời cung cấp thông tin về Công an

huyện để theo dõi.

3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định hiện hành

của Nhà nước.

Điều 4. Thành lập, kiện toàn và quy định nhiệm vụ Tổ giúp việc Ban

Chỉ đạo VK, VLN, CCHT

1. Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo VK, VLN, CCHT do Phó Trưởng ban Thường

trực quyết định thành lập, kiện toàn và đặt tại Công an huyện do đồng chí Đội

trưởng Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội làm Tổ trưởng; một số

cán bộ, chiến sĩ Công an huyện làm Tổ viên; thành viên Tổ giúp việc làm việc

theo chế độ kiêm nhiệm dưới sự điều hành của Tổ trưởng Tổ giúp việc.

2. Tổ giúp việc có nhiệm vụ:

- Nghiên cứu, đề xuất xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện công

tác kiểm tra vận động thu hồi, xử lý vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN,

CCHT trên địa bàn huyện Bình Sơn.

- Giúp Ban Chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện; tổng hợp tình hình,

đánh giá kết quả thực hiện tham mưu Ban Chỉ đạo VK, VLN, CCHT báo cáo

UBND tỉnh, Công an tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định. Chuẩn bị nội dung, tài

liệu phục vụ các cuộc họp (hội nghị) của Ban Chỉ đạo và thực hiện các nhiệm vụ

khác theo chức năng, nhiệm vụ được phân công hoặc do Tổ trưởng giao.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 3426/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của Chủ tịch UBND huyện Bình Sơn.

Điều 6. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng Công an

huyện, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện và thành viên có tên tại Điều 1

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Công an tỉnh;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP;

- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2023-11-20T09:10:18+0700

		2023-11-20T16:16:35+0700

		2023-11-20T16:16:35+0700

		2023-11-20T16:16:35+0700

		2023-11-20T16:16:35+0700